vel laicum verbi divini notitiam deferentem audire contigisset, mox quantum ætatis suæ tenetudo prævaluit, quid sibi suæque qualitati exinde profectuosum foret tractare cœpit. Cumque ita meditatione diuturna sese ad superna erigeret, patri etiam ea quæ animo gerebat revelavit, et ut suæ consuleret voluntati rogavit. Audiens hæc autem pater ejus primum obstupuit, deinde eum increpans, nunc minus, nunc vero blandimenti, ad sæcularis vitæ curam impellere studuit. Ad hæc etiam ut ejus animum adhuc tenerum a concepti perfectione propositi facilius declinaret, promisit se post vitæ suæ tempora eum et prædiorum et omnium rerum suarum hæredem facturum. Præterea protestatus est lubricæ ætati humanæque fragilitati tolerabiliorem esse activam vitam quam contemplativam, meliusque esse inter medicos vel extremos regni cœlestis cives quemlibet studiis facilioribus contubernium quærere, quam per maxima et pene impossibilia perfectionis certamina incipere; deinde vero dum ea nequit percurrere, in via delicere.

II. — *Patre tandem annuente, eam profectetur.*

Sed puer sanctus, virtute divina jam plenus, quanto magis eum pater revocare ad secularia sudebat, tanto constantius in inceptis perdurare, et ad sacram litterarum notitiam pertingere, anhelabat. Unde miri dispensationis judicio factum est ut pater, qui solus erat impedimento, repentina infirmitate correptus, priusquam mentis pertinaciam deponeret, puerumque per legatos idoneos ad monasterium, quod prisco nuncupatur vocabulo Alescaucastro dirigeret, commendans eum Wolfhardo venerabili ejusdem monasterii abbati, a quo protinus (sicut monasticus ordo posebat) benigne susceptus, fratribus commendatus, universa religionis munia quæ hujusmodi ætas permisit, bene cœpit, meliusque de die in diem complevit.

III. — *Pie institutus, ad aliud monasterium migrat studiorum ergo.*

Postquam vero pueritiæ annos transcendit, in tantum se venerabilium institutis fratrum et sacræ lectionis subdidit exercitio, ut quibuslibet momenti auferentur in eo multarum insignia virtutum, impleturque in illo quod Psalmista de quorundam profectu testatur dicens: *Ibunt de virtute in virtutem* (Psal. viii). Denique cum, incessabili sacrarum Scripturarum meditationi deditus, omnem regularis vitæ disciplinam sub præfati abbatis gubernatione per annos plures custodiret, ibique tam pro desiderii sui quantitate quam doctorum penuria in lectione divina satiari nequiret, cum consensu abbatis fratrumque suorum, ad monasterium, quod usque hodie dicitur Nuiscelle, pervenit, et beatæ memoriæ Winberti abbatis, qui venerabiliter eidem monasterio tunc præfuit, magisterium elegit. Ubi tandem tam grammaticæ artis metricæque subtilitatis quam spiritualis intelligentiæ desiderata eruditione potitus, adeo in hac pollere cœpit, ut ejus scientiæ fama undique divulgata, ad ipsum etiam alii causa discendi

confluerent. Verumtamen ex tanta scientiæ dono sese nullatenus extollebat, nullum minoris ingenii spernebat; sed quanto majori vel litteratoriæ intelligentiæ vel aliarum virtutum excellentia a Deo præcæteris promovebatur, tanto humilior, tanto devotior ad ejus compassionis et subjectionis studium sentiebatur, recolens jugiter illud Sapiientiæ: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus (Eccl. iii).*

IV. — *Sacerdos ordinatus anno ætatis xxx.*

Cum ergo eo quo diximus nisu, et ipse alios humilitate ac subiectione præveniret, et illum alii, scientiæ ejus rumore incitati vel ipsius saluberrima doctrina instructi, mutuo honore prævenirent ut patrem, universis in ejus laudem conclamantibus, atque ad singulos ecclesiastici ordinis gradus eum promoventibus, tandem ad sacerdotalis officii dignitatem triginta aut eo amplius annos habens eligitur. Suscepta vero sacerdotii dignitate qualem se exhibuerit in utriusque hominis contritione, [*Forte conditione*] ut Sacramenti cælestis dignus fieret participatione, melius colligitur ex operum suorum testimonio, quam ullo verborum indicio.

V. — *Synodi statuta ad archiepiscopum fert.*

Eodem vero tempore regnante In, West-Saxonum rege, nova quædam seditio in partibus illis exorta est, pro qua compescenda statim prædicti regis præcepto primatumque suorum consilio synodale servorum Dei statuitur concilium. Quo dum omnes convenirent, et dissensionis exortæ causam desinirent, sapientibus quibusdam placuit ut universa ibi definita ad archiepiscopi venerabilis Cantuariæ civitatis, qui dictus est Berthwaldus, notitiam deferrent. Cui rex, una cum omnium clericorum atque laicorum multitudine consentiens, sciscitatus est quis potissimum hujus legationis delator esse potuisset. Tunc præcipuus inter eos archimandrita Winberth, cujus superius mentionem fecimus; et Wintra, qui monasterio Wesesburch dicto præsidebat; et Beorwart, qui cœnobium quod Glestingaburch nuncupatur regebat; necnon et alii multi venerabiles viri sanctum Bonifacium accitum adduxerunt ad regem, dicentes eum legationi tantæ idoneum. Moxque, commissa a rege legationis ejusdem causa adhibitisque secum sociis, profectus est ad Cent (*Id est, Cantuariam*), et archiepiscopo prænominato sapienter, quemadmodum edoctus erat, omnia per ordinem intimavit, et post non multos dies reversus, præfato regiæ prædictis servis Dei ex legationis commissæ responso strenue peracto, magnam universis contulit gaudium. Qua de re nomen ejus tam apud sæculares quam apud ecclesiastici ordinis viros celebre habebatur, adeo ut postmodum in eorum synodali sæpissime peteretur interesse conventu.

VI. — *Abbate agre consentiente, in Frisiam trajicit.*

Sed quia mens ejus, Deo jam delita, ab omni humano favore fuerat sequestrata, cepit omnimodo tractare qualiter parentum affinitumque suorum consortia relinquere, et ad aliqua procul posita loca pro Christi nomine posset transmigrare. Cumque

hæc secum diutissime tractaret, solertissimeque delibere, tandem ad prædicti abbatis notitiam detulit, et eum ad voluntatis suæ consensum magna precum instantia declinare studuit. Qui licet talia admirans diu poscenti obstiterit, licentiamque hujusmodi negaverit, postremo tamen, providentia divina prædestinante, convaluit sermo petentis, et tantam abbatis fratrumque suorum devotionem simul et curam adoptato itineri habere meruit, ut ei necessaria quæque pro viatico impenderent, variasque supplicationes cum lacrymis prolatas pro eo agerent, postulantes ut angelus Domini bonus comes ejus ubique esset, eumque ad prospera cuncta dirigeret. Ad hæc etiam duos fratres, quorum corporali spiritualique juvenine sustentaretur, secum abire permiserunt. Sicque utriusque hominis supplemento suffultus, prospero cursu profectus est, pervenitque ad locum qui antiquo Anglorum et Saxonum vocabulo appellatur Lundenwic; ac, non multo transacto postliminio, transivit ad Dorstet, ibique aliquandiu commoratus, debitas Deo persolvit die noctique laudes. Sed quoniam per idem tempus hostilis dissensio, exorta inter Carolum principem gloriosumque ducem Francorum et Ratbodum regem Frisonum, populos ex utraque parte perturbabat, maximaque pars Ecclesiarum Christi, quæ Francorum prius in Frisia subiectæ erant imperio, Ratbodi persecutione incumbente, idolorum culturæ lugubriter reddebatur, ideoque vir Dei, perspecta tantæ perversitatis mole, ex illis partibus discessit, et pervenit ad Trecht; ibique etiam commoratus aliquantis diebus, advenientem regem Ratbodum allocutus est, obsecrans ut a tanta pravitate quiesceret.

VII. — *Reversus in patriam, abbatis mortui locum recusat. Romam petit.*

Post hæc vero, peragratis illius terræ partibus, sollicite exploravit si alicubi in ea provincia prædicationis pateret locus. Cumque diuturna inquisitione intelligeret se frustra ibidem prædicando laboraturum, arida spirituali fertilitate arva reliquit, et ad natale solum transmigravit. Interea accidit ut monasterii sui Pater, deposito carnis ergastulo, vitam præsentem finiret; cujus obitu fratres nimium contristati, sed a beato viro spiritualibus colloquiis lactificati, et ut, regularis vitæ normam conservantes, Patrem quemlibet spirituales eligerent omnimodo instructi, omnes ipsum sanctum, qui eo tempore Winfrid dicebatur, unice precabantur, ut pastorem super eos suscipere curam dignaretur. At ille, altiora quæque in animo gerens, non eorum preces ullo superbiæ fastu despexit, sed quæ intentio sua esset humiliter pandens, quod scilicet, despectis cunctis patriæ facultatibus atque honoribus, pro Christi amore proque aliorum salute peregrinari vellet, cum omnium charitate et licentia fratrum vota susceperat. Et ut eisdem votis major auctoritas eveniret, adiit etiam ipsius loci episcopum venerandum, nomine Danielem, petens quatenus ejus benedictione et litteris commendatitiis ad Romam profecturus uti